[bookmark: OLE_LINK2]

杜教基〔2023〕5 号

关于做好 2023 年全区中小学生视力筛查工作的通知

各中心学校、区直学校：
[bookmark: _GoBack]为实现《健康中国 2030 规划纲要》目标，进一步落实习近平总书记关于学生近视问题的重要指示精神，切实加强儿童 青少年近视防控工作，根据国家八部委下发的《综合防控儿童青少年近视实施方案》和淮北市教育局等六部门下发的《淮北 市综合防控儿童青少年近视工作实施方案》等文件精神，区教育局计划开展全区中小学生 2023 年视力筛查工作，对全区中小学学生进行视力监测、建档、宣教工作，现将有关事项通知如下：
一、视力筛查工作开展对象
全区各中小学在校学生(含公办幼儿园(6 岁组))。
二、开展时间
2023 年 2 月 15 日—3 月 27 日。
三、开展内容

 (
—
4

—
)
 (
—
1

—
)
1. 对学生进行远视力、屈光度调查。
2. 对调查结果登记建档。
3. 根据调查结果制定反馈报告和相关近视影响因素分析、近视防控行为干预措施建议反馈给各校。
4. 筛查结果及时反馈告知学生家长及学校，并开展相关的宣传教育。
四、筛查机构
学生近视防控开展机构必须具备有效的医疗机构执业许 可证，筛查人员应持有眼视光相关的国家执业医师、技师或护 士资格证书，并报区教育行政主管部门备案。2023 年我区学生近视筛查工作由淮北市丽华眼科按相关规定进行开展。
五、有关要求
1. 本次筛查的学生视力数据为 2023 年全区各学校上报国家学生体质健康标准数据库中的学生视力的标准数据。
2. 本次筛查为公益性服务，任何单位和个人不得向学校和 学生收取任何费用。
3. 学校要建立由主管领导负责相关人员参与的工作协调 小组，配合筛查机构完成学生近视筛查工作。
4. 学校要做好学生的组织动员工作，每个学生必须参加筛 查，并说明筛查的注意事项。学校要提供安静、整洁的监测场 地，并做好体检期间的课程安排。
5. 学校近视防控协调小组负责体检现场的组织管理工作， 合理安排各班筛查的顺序和时限，维持体检场所秩序。要求受检学生各项筛查工作筛查完毕后，经工作人员校对无遗漏后，

方可交表离开。
6. 在学生近视防控机构将筛查结果反馈给学校后，学校要及时将学生筛查结果反馈给学生家长。学校要建立学生视力档案，学校要将盖有筛查机构公章的分析报告及学生视力档案一并存档备查。
7. 筛查机构要应制定有效的筛查结果反馈机制，对于视力不合格的学生现场发放筛查结果告知书，建议到正规眼科医疗机构进行复查，班主任负责收取复查结果，筛查机构负责统计， 然后进行复查结果综合分析。
8. 近视防控机构在学生视力筛查工作结束后，1 个月以内向学校反馈筛查结果及报告，2 个月以内向区教育局反馈全区的学生近视筛查报告及近视防控的行为干预建议和措施。

附件：2023 年杜集区中小学生视力筛查时间安排表

淮北市杜集区教育局
2023 年 2 月 13 日

附件
2023 年杜集区中小学生视力筛查时间安排表

	序
	时间
	学校名称
	用时

	1
	2 月 15
	淮海东路学校
	1 天

	2
	2 月 16 上午
	杜集区实验小学
	0.5 天

	3
	2 月 16 下午
	任庄小学
	0.5 天

	4
	2 月 16 下午
	双楼小学
	0.5 天

	5
	2 月 16 下午
	李洼小学
	0.5 天

	6
	2 月 17 上午
	高岳小学
	0.5 天

	7
	2 月 17 下午
	东山路学校
	0.5 天

	8
	2 月 20 上午
	杜集区实验初级中学
	0.5 天

	9
	2 月 20 下午
	张庄中学
	0.5 天

	10
	3 月 1
	双龙实验小学
	1 天

	11
	3 月 2 日
	朱庄实验小学
	1 天

	12
	3 月 3 上午
	北山学校
	0.5 天

	13
	3 月 3 上午
	淮北市第九中学
	0.5 天

	14
	3 月 3 上午
	朱庄初级中学
	0.5 天

	15
	3 月 3 下午
	梧北小学
	0.5 天

	16
	3 月 3 下午
	白顶山小学
	0.5 天

	17
	3 月 3 下午
	三姓庄小学
	0.5 天

	18
	3 月 3 下午
	石台小学
	0.5 天

	19
	3 月 6 上午
	梧南学校
	0.5 天

	20
	3 月 6
	石台实验学校
	1 天

	21
	3 月 7 上午
	朔里实验初级中学
	0.5 天

	22
	3 月 7
	朔里实验小学
	1 天

	23
	3 月 8 上午
	房武楼小学
	0.5 天

	24
	3 月 8 上午
	罗里小学
	0.5 天

	25
	3 月 8 上午
	刘楼小学
	0.5 天

	26
	3 月 8 上午
	葛堂学校
	0.5 天

	27
	3 月 8 下午
	坡里中学
	0.5 天

	28
	3 月 8 下午
	官庄小学
	0.5 天

	29
	3 月 9 上午
	毛郢孜学校
	0.5 天

	30
	3 月 9 上午
	淮海绿地 21 城实验学校
	0.5 天

	31
	3 月 9 下午
	陈庄小学
	0.5 天

	32
	3 月 9 下午
	大庄小学
	0.5 天
0.5 天

	33
	3 月 9 下午
	孟庄学校

	34
	3 月 10
	袁庄实验学校
	1 天
0.5 天

	35
	3 月 21 上午
	阳光小学

	36
	3 月 22
	淮北市第八高级中学
	1 天

	37
	3 月 23
	开渠中学
	1 天

	38
	3 月 24 上午
	树人高级中学
	0.5 天

	39
	3 月 24 上午
	树人初级中学
	0.5 天

	40
	3 月 24 下午
	少林文武学校
	0.5 天

	41
	3 月 27
	非凡学校
	1 天